Benedicti coopertorium purpureum valde pretiosum, auro phrygio ad mensuram palmi in circuitu pulcherrime ornatum.

8. « Interea Pandulphus Augustum Capuæ præstolari nequaquam ausus, una cum abbate memorato in arcem Sanctæ-Agathæ, quam summo studio munitissimam fecerat, per fugam se recepit. Imperator autem in ipsis vigiliis sanctæ Pentecostes ingreditur Capuam, postera die egressus urbem, apud Capuam veterem tentoria figit. Adsunt continuo monachi, orantes ut opera quæ promiserat exequatur, abbatem sibi constitui ante omnia postulantes. Ad quos imperator ex consilio : Non est, *inquit*, hoc meum : vos unum ex vestris eligite. Respondentibus non se habere idoneum, incongruumque asserentibus, inter tot perturbationes in tanto apice quempiam sine magno vigore ac potentia ordinari, atque ita ex suis oplare magnum aliquem præfici, Augustus in priori sententia perstans : Nequaquam, *inquit*, sed de congregatione vestra, sicut beati Benedicti regula præcipit, abbatem idoneum vobis eligite. Illi nihilominus in intentione pristina perseverantes, Augustæ etiam suffragiis scilicet, Richerium tandem, qui tunc Leonensi monasterio præerat, abbatem sibi constitui summis precibus postulabant. Hoc audito, imperator mœstus efficitur : erat enim sibi ille charissimus, et in omnibus negotiis suis utilissimus. At licet primum negare aliquatenus perstiterit, victus tandem monachorum vel ratione vel precibus, acquievit. Eumque advocans, renitentem licet ac plurimum flentem in abbatem eligendum fratribus tradidit.

9. « Interea Pandulphus imperatori per necessarios mandat, veniam postulans, trecentasque auri libras dalurum spondens, si ejus gratiam veniamque mereretur. Cujus auri medietatem si in præsentiarum missurum, pro reliqua filium et nepotem obsides itidem missurum pollicens. Annuit imperator. Ille continuo pecuniam et obsides delegat. Quo facto, Pandulphum facti sui protinus pœnitet, ratusque civitatem, Augusto discedente, facile recepturum, aurum reliquum mittere recusavit. Imperator consilio cum suis Capuanisque magnatibus habito, Guaimario Salernitano principi Capuani tradidit principatus honorem. Rainulphum quoque ipsius Gainarii suggestione Aversæ comitem fecit, Adenulphum vero Capuanum archiepiscopum, quem nequam ille Pandulphus carceri manciparat, sedi suæ restituit; eisque Richerium abbatem universamque monasterii causam multum commendans, ut sua hanc vice tuerentur, Pandulphi secum obsides duccens, Beneventum concessit, atque inde per Picenum agrum patriam repctens, expleto vix anno defunctus, Henrico filio reliquit imperium ». Illic Leo. Qui et inferius : « Ille Conradus imperator anno Domini millesimo trigesimo octavo, quo sanctus abbas Richerius ordinatus est, precibus Gisla conjugis, filiique Henrici et Adeoli episcopi, cancella-

¹ Exod. iv.

rii sui, apud Beneventum Præceptum aureo sigillo bullatum, juxta priorum Augustorum morem de universis monasterii juribus fecit. Benedictus item papa Nonus Privilegium illi secundum Romanorum Pontificum consuetudinem nihilominus scripsit. Guaimarius princeps Præceptum fecit sancto Benedicto cum aurea bulla de omnibus monasterii pertinentiis, specialiter de Sancto-Urbano et Viccalbo, et decima parte totius civitatis Atinæ, etc. » Recitat idem plurimorum oblationes tunc temporis collatas eidem monasterio Cassinensi. Sic Deus, multis gaudiis compensans duodecim annorum afflictionem.

10. Quod autem ad imperatoris reditum spectat, quænam adversa in itinere ipsum pati contigerit in suo exercitu, Hermannus sic recitat: « Imperator cum ultra Romanas partes peragrasset, indeque per Hadriatici maris oras remearet, mense Julio ingens exercitum pestilentia invasit, plurimosque passim exstinxit: inter quos Chunehildis regina, Henrici filii uxor, XVII kalend. August. defuncta, et ad castrum Lanaburg translata, ibique sepulta est. Hermannus quoque dux Alemanniæ, suis admodum flebili morte V kalend. August. occumbens, Tridenti tumultus est ». Hæc ipse.

11. *Divina ultio in Pandulphum.* — Sed dicere non prætermittamus quæ aliquandiu post hæc scelestissimum tyrannum Pandulphum secuta sunt mala, cum videlicet ab eo qui aufert spiritum principum ex hac vita divulsus, ad supernum tribunal reus ad sententiam accipiendam vocatus quam meruit, ad pœnam est condemnatus. Idem enim Leo, quæ Deus fieri nota mortalibus voluit, ad aliorum admonitionem ita posteris tradidit¹: « Quo tempore cum Sergius magister militum, qui Neapolitanæ urbi præsidebat, venatum in ipso S. Paschali sabbato pergens, silvam cum pueris ad apros capiendos esset ingressus, ac tensis retibus, ad insequendos eos sese cum canibus per silvam huc illucque diffunderet aper antequam retis laqueo fugiens involveretur, occupatus a venatoribus confossus et captus est. Cum autem hora jam tardior esset, et sol ad occasum vergens atram umbram jam pæne induceret terris, memoratus magister militum, ne noctis tenebris impediretur ad reditum, sumpta secum venatione quam cœperat, omni cum familia domum ocius remeare cœpit: uni ex pueris, Pythagoræ nomine, ut retia colligeret mandans et se perneciter subsequeretur. Puer itaque, collectis retibus, cum recto calle dominum suum concitus sequeretur, subito reverendo admodum vultu et habitu monachi ei se obviam conferunt. Cumque timore perterritus quinam essent inquireret, illi: Ne, inquit, metuas, tantum sequere nos.

12. « Et cum aliquandiu per eandem silvam graderentur, venerunt ad lacum quemdam cœnosum ac foetidum valde adspectuque terribilem, ibi-

que Pandulphum Capuanum principem, qui paulo ante defunctus fuerat, ferreis nexibus vinctum, atque in illius cœno lacus ad guttur usque demersum mirabiliter ostendunt. Interea, duo nigerrimi spiritus retortas ex agrestibus vitibus facientes, eumque per guttur ligantes, in ipsa lacus profunda merserunt, iterumque sursum extraxerunt. Cumque hæc sæpius facerent, prædictus puer trementi licet voce eum alloquitur, orans ut sibi cur talia pateretur ediceret. Ille vero flens et ejulans roganti puero mox ita respondit: Licet, o puer, pro innumeris sceleribus meis influita mihi pœna præparata sit, nullam tamen ob aliam causam ista quam cernis excrucior pœna, nisi propter aureum calicem, quem de monasterio beati Benedicti sacrilega ductus cupiditate abstuli, eique moriens etiam restituere neglexi. Sed obnixè te precor, ac per JESUM Christum Dominum, cujus ego infelix præcepta contemnens, in hanc sum demersus voraginem mortis, obtestor, ut Capuam ad uxorem meam vel ipse pergas vel nuntium dirigas, qui ei et tormenta quæ patior nuntiet, et ut calicem monasterio sancti Benedicti reddat. Indicat et ille: Quid, inquit, prodest, si ei nuntiavero? non enim quod te viderim vel quod talia patiaris creditura est. Ad quem ille: Hoc, ait, ei signum ex mei parte, quod te miserim, dabis: Quod Pandulphus Gualæ filius calicem ipsum sub pignore habeat, et ut reddita, quam illi debuimus pecunia recipiat illum, ac sancti Benedicti monasterio, omni postposita mora, restituat, sibi celeriter, rogo, insinuare non differas. His dictis, visio ab ejus oculis elabatur. Puer autem mox ut domum regressus est, infirmitate detentus, intra paucos dies defunctus est. Ea vero quæ viderat, quæve sibi fuerant dicta, omnibus ad se venientibus patefecit. Pandulphus etiam ipse, qui causa pignoris calicem apud se habebat, hoc ipso tempore, nescio qua causa, Neapolim pergens, hæc omnia ex ore ipsius Pythagoræ se audisse mihi postmodum retulit, per quem ipse quoque Pythagoras uxori illius omnia quæ de viro ejus viderat vel quæ ipsi mandaverat, Capuæ nuntiavit. Illa sibi potius quam viro consulens, pretium quod vir ejus mutuo acceperat, reddere noluit, neque calicem recipere, neque modo restituere curavit. Hæc huic operi idcirco inferenda putavimus, ut qui ista audierit, metuat etc. »

13. Sed et ad hoc tempus spectare noscuntur, quæ nos, secuti Petrum Damiani¹, ad tempora Ottonis Secundi imp. ea referentem, de ejusdem Pandulphi damnatione ad inferos superiori tomo posuimus, quæ hic fuerant collocanda ex sententia Leonis Ostiensis², exactiori censura res gestas suis quasque temporibus tribuentis, et quod tunc accidit ita narrantis:

14. « Eo etiam tempore, servus Dei quidam Neapolitanæ regionis in prærupta rupe juxta viam publicam solitarius morabatur. Hic dum nocturno

¹ Leo Ost. l. II. c. 62

² Pet. Dam. Ep. ad Dam. c. 13. — ² Leo Ost. l. II. c. 85.

tempore psalleret, cellulæque fenestram horarum explorator aperiret, videt repente multos nigros homines, velut Æthiopes, longo ordine incedere, onustosque fœno sagmarios minare. Cum quinam essent curiosus inquireret, cuiusve rei gratia iumentorum pabulata multa pararent : Dæmones, inquit, sumus, neque pecoribus aliendis pabula, sed fomenta ignium ferimus hominibus comburendis. Præstolamur enim proxime Capuanum principem Pandulphum, qui jam extremum spiritum fundit. His auditis, vir Dei nuntium protinus Capuam dirigit exploratum : qui veniens, Pandulphum jam mortuum reperit. Quo defuncto, Vesuvius mons in flammam erupit, tantaque resinæ sulphuræ congeries ex eo protinus fluxit, ut torrentem faceret, atque decurrente impetu in mare descenderet». Hæc Leo de visione Pandulphi animæ ad inferos condemnatæ, ostensa tum eremitæ : sicut et alias sæpe Deus significare consuevit ex ignibus ob oculos hominum positis, inferni flammæ iræ Dei vindices nobis invisibiles, ut ejusmodi exemplis haud incongruis ea declaret, quæ sacris eloquiis comminatus est tormenta peccantibus, cum ait Apostolus¹ : «Secundum duritiam tuam et impunitens cor tuum thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis iusti iudicis Dei.» Nec quod ad fœnum spectat, Apostolico caret (exemplo) monente nihil aliud agere peccantes quam in sui combustionem colligere fœnum et stipulam ad diem Domini, nempe retributionis, «quia», ut ait, «in igne revelabitur».

Cæterum etsi post ejus scelera, pœnas, quas dedit miser hic et apud inferos, modo narrare visum est opportunum; tamen adhuc plures vixisse eum annos liquet. Nam et de molitionibus ejus, postquam Conradus imperator recessit, hæc Leo Ostiensis habet² : Interea Pandulphus, relicto in arce filio, ad expugnandam Capuam ingenium vertit, seque Constantinopolim contulit cum Basilio suo, opem ab imperatore petiturus. Cui imperator Guaimarii præmonitus nuntiis, non modo nullum adiutorium tulit, verum in exilium protinus egit, ubi duobus annis, quibus imperator ipse superfuit, miseram vitam ducens, relaxatus tandem, et absque ullo effectu reversus est». At secundum elogium reproborum, in Apocalypsi divinitus pronuntiatum³ : «Qui nocet, noceat adhuc; et qui in sordibus est, sordescat adhuc;» aliam injustioriam viam tentat ad recuperandum principatum, dum Northmannos colligens, quos sciret in Italia commorari, illis pro stipendio bona Cassinatis monasterii pollicetur. Sed eos Deus precibus religiosorum pulsatus destruxit⁴, Rudolpho eorum principe ea die qua erat monasterium invasurus repentina morte subdueto. Demum vero per Henricum imperatorem, ingenti auri pondere⁵ persoluto, restitutus in principatum, sed nunquam

conversus ad Deum, talem quem audisti vitæ exitum, perpetuo damnatus incendio, infelix accepit. Quod Deus non ejus causa, cui non profuit, sed ad posterorum utilitatem duplici voluit innotescere visione, quo mortales omnes, præsertim vero principes, discerent pietatem, illud semper ob oculos positum Domini monitum¹ : «Quid prodest homini, si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?» habentes, atque jugiter ad sobrietatem et prudentiam comparandam animo revolventes.

15. *Polonorum Ecclesia valde agitur.* — Quod spectat ad res Boreales, hoc ipso anno, nobilis Ecclesia Polonorum magnopere fluctuavit, imo dirum est passa naufragium invasione finitimorum Bohemorum sub Brzetislao ipsorum duce. Immanem tragœdiam hanc accurate descripsit ex antiquioribus Annalibus Longinus, cuius cum nobis fides magis probata reddatur, hic totius facti seriem ejusdem verbis totidem describemus. Sic se habet:

«Civili et plus quam civili, nobilium videlicet et popularium furore, regnum Poloniæ Brzetislao Bohemiæ dux intelligens dilaceratum et collisum et suo rege atque principe destitutum, invadere illud velut paratam prædam, et amplioribus incommodis afficere, nullam illic sciens se resistentiam habiturum constituit. Ad quod illum non solum acceptæ in execratione avi sui Boleslai ducis Bohemiæ per Boleslaum Poloniæ regem injuriæ factæ memoria, et livor et odium simulque occupandi alieni regni, aut saltem exterminandi, stimulabat ambitio et prava voluntas. Collecta itaque nobilium et agrestium multitudine, Poloniam ingressus, civitates ejus magis opulentas et insignes, Uratislaviam videlicet et Posnamiam, oppidaque, vicos et villas, quæ civilis stridor nondum deleverat, diripit et exurit. Ad Gnesnam tandem Polonorum metropolim perveniens, illam, quoniam nec situ nec arte munita erat, sed neque defensores habebat, facile capit. Et quoniam in urbe tam vulgata et famosa, nobilem prædam suæ avaritiæ prout rebatur, suffecturam non reperit (neque enim illic nisi vilia mancipia relicta erant) ad prædanda diripiendaque sacra templa animi ambitione æstuante convertit. Sed illico omnipotens Dei dignatio potentia suæ virtutem ostendens, mirabili prodigio, ne sacer locus maximo et præcipuo suo prædaretur thesauro, providit, et quantum sacrilegii lænus profanus et impius Brzetislaus esset admissurus monstravit. Dum enim dux ipse Brzetislaus Ecclesiam S. Mariæ metropolitam Gnesnensem spoliaturus, advenisset in ipso limine et aditu, tam ipse quam omnes milites sui, et universa plebs cæcitate et morbo lethargico, qui illos amplius quam triduo detinuit, quoties Ecclesiam irrumpere et sacra dirumpere tentabant, fuere percussi. Interea autem dierum illorum trium pietate Agni cælestis, quæ Polonos

¹ Rom. II. — ² Leo Ost. c. 66. — ³ Apoc. XVII. — ⁴ Leo Ost. l. II. c. 76. 77. — ⁵ Ibid. c. 81.

¹ Matth. XVI

verbere suæ plagæ mulctari, non ad extremum tamen consumi permisit, procuratas inducias, pauci ex ministris Ecclesiæ Gnesnensis, qui cæteris metu belli percussis diffugientibus remanserant, corpus S. Adalberti pontificis et martyris in ea conditum, quod verisimiliter Bohemos existimabant sublaturus e loco in quo annis pluribus universali devotione quieverat, abstrahunt, et in loco vili sabulo obrutum recondunt. Sub illis quoque diebus, Brzetislaus, Bohemiæ dux, in quæque propinqua vastationem jusserat extendi, et agrestes capi, in eam spem adductus, quod discordia Polonorum intestina sua quoque vastatione infesta Respub. Polonorum dissoluta Bohemica, fieret augustior. Jam Bohemos et ducem eorum Brzetislaum exanimatio lethargica et cæcitas a spolio in sacra perpetrando trium dierum continuatione deterruerat, resque apud eos, prout dignum erat, in prodigium et religionem versa, futuri sacrilegi facinus, ejusque magnitudinem demonstrans, conceptum furorem dissolvebat. Severus tamen, Pragensis episcopus, qui bello injusto hujusmodi se miscuerat, et Gnesnæ præsens aderat, Bohemorum animos sua sponte in prædam et spolia proclives, ad prosequendam cœptum scelus animat et accendit, asserens lethargiæ et excecationis incommodum non propter in sacra Ecclesiæ Gnesnensis per eos commitendum spoliolum, sed propter veteres Bohemorum prævaricationes, et scelera in Catholicam religionem, abutendo illicitis connubiis, perpetrando homicidia, committendo adulteria, sectando ebrietates, sabbata diesque festos operibus servilibus violando, incestuose vivendo, sepulturas mortuorum in locis profanis neglectis adibus et cœmeteriis sacris faciendo, et templis spolia inferendo, pauperes opprimendo, injusta judicia exereendo, commissa accidisse. Ad quorum expiationem Severus pontifex Pragensis, duci et Bohemis triduanum jejunium indicit. Quo expleto, jusjurandi execratione se adstringunt, ab omnibus enormibus facinoribus, quibus hætenus se inquinaverant, cessaturos. Post hæc Ecclesiam Gnesnensem ingressi, dum solita non ferirentur cæcitate, ad diripienda singula sacra et omnem Ecclesiæ suppellectilem rapacem animorum et manuum ingluviem, favere eorum divinitatem credentes proposito, intendunt. Correptis autem Ecclesiæ Gnesnensis, qui remanserant, ministris, non probis solum et eruciatibus, sed etiam amplissimis promissis illos sollicitant, ut ubinam corpus beati Adalberti pontificis et martyris depositum sit, ostendant. Et illi quidem prudenti et industriosa vafrice usi, corpus Gaudentii Gnesnensis archiepiscopi, et beati Adalberti germani ostendunt; illudque esse corpus beati Adalberti mentiuntur. Creditum est illico a Bohemis. Nam et sarcophagi, locique et ornamentorum pontificalium, quibus vestitum erat corpus Gaudentii, qualitas fidem figmentis faciebat. Tollunt itaque Bohemi corpus Gaudentii, et immensa lætitia, putantes se corpus beati Adalberti martyris adeptos esse, exultant, et vulgaribus

canticis Ecclesiam Gnesnensem replent. Deinde illud magna solemnitatis pompa de Ecclesia afferunt, et in castra sua traducunt. Quæ quidem Iudificatio justissima Dei lege et providentia evenisse Bohemis credenda est. Qui enim verum Dei et suum tunc pontificem pluribus probis contumeliis et injuriis viventem affecerant, qui eum geminata vice de sede sua ignominiose ejecerant, qui que sævissima cæde fratres suos et universum genus suum odio et livore necaverant, ejus sacrum corpus Polonis, qui eum susceperant, honorificaverant, ejus monitis salutaribus paruerant, ejus corpus ex Prussia transtulerant, auferre, divinitate decernente, judicati sunt indigni. Sed nec sanetus ipse passus est ossa sua ad gentem apostatricem referri, quæ, quantum in ea erat, et in præsentem in se, et in absentem in suos sæviens, sui nominis memoriam conata est e rerum natura pertinaci animo tollere et abolere: et quorum vivens consortia solebat fugiendo aspernari, ab eisdem non tulit corpus suum contingi, neque in Bohemiam ex Polonia auferri. Convertit post præmissa Brzetislaus Bohemiæ dux animum ad cætera sacra diripienda, et quinque fratrum et martyrum corpora, videlicet Joannis, Benedicti, Isaac, Matthæi et Christini, quos sub Boleslao primo Polonorum rege, in loco ubi nunc est oppidum Cazimierz, eremiticam vitam in arcissima conversatione agentes, monstravimus martyrium passos, quæque Boleslaus rex primus ex loco passionis eorum Gnesnam transtulerat. Imaginem insuper Crucifixi, ex puro auro per Boleslaum Primum Polonorum regem fabrefactam, et trecentas habentem libras, triplici pondere corpus ejus appendentem: item tres tabulas, quibus altare majus adornatum fuerat, auro puro et variis pretiosisque lapidibus et gemmis superbas, per eundem Boleslaum Poloniæ regem donatas, cæteraque Ecclesiæ Gnesnensis vasa et clenodia rapit, et sacrilegè facinore Ecclesiam Gnesnensem pluribus suis sacris ornamentis et decoris spoliat. Neque his contentus, campanas nobiles, et in magnitudine, valore atque sono raras aufert, et cum his omnibus, et populi rustici utriusque sexus multitudine, quam captam tenebat, in Bohemiam reversus est: et Pragam in vigilia S. Bartholomæi ingressus, sacras prædas in Ecclesia majori Pragensi collocaat et deponit. Captivos vero rusticos Polonorum, inter quos sacerdotes ministrique Dei videbantur (tanta enim erat Bohemorum crudelitas, ut nec a christis Domini manum continerent) in colonias deduci distribuique ordinavit; corpus sancti Christini unius ex quinque fratribus, Moravis instantibus, Olomucensi Ecclesiæ quæ nondum Cathedrali tunc fungebantur honore, donavit: quod apud illam in eam usque diem sub tabulis argenteis auro tinctis requiescit, suoque titulo et nomini cathedra Olomucensis extat dicata ». Hucusque Longinus. Quomodo autem de tot tantisque sacrilegiis anno sequenti delatæ sint per legatos ad hoc

missos ad Romanum Pontificem accusationes, et quid adversus sacrilegos fuerit iudicatum; suo ex eodem auctore auditurus eris.

16. *S. Stephani Hungariæ regis obitus sanctissimus.* — Hoc eodem anno defunctum esse S. Stephanum Hungariæ regem, qui his temporibus vixere nobiliores chronographi scriptis tradidere, Hermannus et Marianus Scotus, qui et mala post ejus obitum subsequuta singulis certisque annis consignarunt, quæ ut fieri contigerunt, recens audita scripserunt, ut plane solidior eorum fides haberi debeat, quam Cartulii vel Bonfinii recentiorum auctorum, ante annos quatuor ejusdem ad Deum transitum referentium. Leo Ostiensis ad hæc posteriora tempora potius quam anteriora reducens ejus obitum, de oblatione ab eo missa paulo ante ad monasterium Cassinense sic ait¹: « Circa hoc tempus sanctæ memoriæ Stephanus, Hungariæ rex, qui gente sua ad fidem Christi conversa, multis post mortem virtutibus claruit: auream crucem valde pulchram sancto patri Benedicto direxit, multis abbatem flagitans precibus, ut aliquos monachos ad instituendum in illis partibus monasterium mitteret. Cujus votis abbas obtemperans, duos de senioribus monasterii misit ». Quod autem Salomonem ejus successorem ponit, est omnino corrigendum; non enim Salomonem sed Petrum habuit successorem, ut Hermannus ait, sororis suæ filium.

17. De ejus autem ad Deum transitu Cartulii ista²: « Sentiens adesse migrationis tempus, accersitis episcopis et primoribus palatii. Christiano nomine gloriantibus, primum tractavit cum eis de substituendo rege; deinde paterne admonuit eos servare Catholicam fidem quam acceperant, amare justitiam, fraternæ charitati studere, humilitati dare operam: ante vero omnia, novellæ Christianismi plantationi curam et sollicitudinem adhibere. His dictis manus et oculos ad cælum erigens: Regina cælorum, inquit, mundi inelyta reparatrix, tuo patrocinio sanctam Ecclesiam cum clero et episcopis, regnumque cum primatibus et populo tuis precibus commendo. Quibus nunc ego ultimum vale dicens, animam quoque meam tuis manibus committo. Instabat tunc præcipua solemnitas et lætus angelis et hominibus Assumptionis beatissimæ Mariæ dies, in cujus gaudiis ut sui corporis fieret dissolutio, precibus a Domino contendit, lacrymis et gemitibus impetravit, sperans cumulatoris misericordie se spem habiturum.

18. « Aderat ergo felix ille dies, ejus obitu mox felicitatis aliquam accessionem habiturus: circumstant cum clero episcopi, cum ministris principes et comites. Rex in medio jacens sacram percepit unctionem, sanctamque animam corporis et sanguinis Christi recreatam viatico, anno Domini Incarnationis MXXXIV (MXXXVII), in manus per-

petuæ Virginis et sanctorum angelorum æternæ quietis beatitudini inferendam tradidit ». Hucusque de ejus migratione Cartulii, qui eundem mandatum sepulturæ tradidit Albæregali, in Ecclesia sanctæ Dei genitricis Mariæ ab ipso ædificata, ejusque opera proxime dedicata. At invidia diaboli factum est, ut diu multumque regnum Hungaricum bellis civilibus et externis fuerit exagitatum, non sine magno Christianæ tum coalescentis religionis detrimento.

19. *Orientalis per famem et per Sarracenos vexatur.* — Quod ad res pertinet Orientis, Constantinopoli hoc anno, Indictione sexta, tribus ferme mensibus laboratum est terræ motu, et assidua fame afflictus est populus, quando imperator Thessalonicensem archiepiscopum, stipem suis clericis negantem, digno supplicio eundem affectum ac relegatum privat. Sic tum temporis ipso imperatore sibi etiam quæ erant Ecclesiastici juris impie vindicante. Rem gestam Curopalata ita describit: « Cum clerici Thessalonicenses accusassent Theophanem metropolitanum, ut qui contineret consueta ipsorum cibaria: imperator, qui Thessalonicæ morabatur, verbis ipsum blandis hortabatur, ne Ecclesiæ populum cibariis a lege concessis privaret; qui cum acerbe et aspere se gerens non obediret, decrevit imperator ipsum fraude circumvenire, ejusque avaritiam punire. Mittit igitur quemdam ex suis ministris, ab eo petens mutuari sibi centenarium unum, quoad Byzantio sibi aurum afferretur. At ille adhibito jurejurando inticiatus est se habere nisi triginta libras. Et hunc quidem facessere jussit imperator; missisque qui pænu ejus perscrutarentur, reperit auri centenaria triginta tria, ex quibus clericis dat quæcumque ipsis debebantur a primo anno sacerdotii Theophanis usque ad præsens tempus: reliqua distribuit pauperibus, et metropolitanum ab Ecclesia expellit, in quodam agro relegat, præfecitque metropoli Prometheum etc.

20. « Qua pariter sexta Indictione, Georgius, cognomento Maniacus, militia clarissimus, ad debellandos Sarracenos Siciliam occupantes mittitur: qui feliciter pugnans, primum eorum prostravit exercitum, indeque tredecim civitates cepit, demumque universam insulam sibi subegit ». Hæc Curopalata. De his agens Leo Ostiensis hæc habet³: « Per idem tempus Maniacus dux ab imperatore Constantinopolitano cum exercitu ad debellandos Sarracenos in Siciliam missus, cum Apuliæ atque Calabriæ milites in auxilium conscivisset, legatos ad Guaimarium, (principem Salernitanum) misit, orans ut Northmannorum illi auxilium mitteret. Ejus ille precibus annuens, Willelmum Drogonem et Winfridum Tancredi filios, qui a Northmannis nuper advenerant, cum trecentis aliis Northmannis militibus misit. Cumque maxima jam Siciliæ pars recuperata esset, et Syracusana civitas capta, eidem

¹ Leo Ost. l. II. c. 79. — ² Cart. in Vita S. Stephan. c. 21. Sur. tom. IV. die Aug.

³ Leo Ost. l. II. c. 68.

duci a sene quodam S. Luciae mausoleum proditum est, ejusque corpus inde sublatum, et in theca argentea positum, Constantinopolim cum omni honore et reverentia transmissum est ». Hæc Leo.

Anno periodi Græco-Romanæ 6531. — Anno Æræ Hispan. 1076. — Anno Hegiræ 430, inchoato die 2 Octob., Fer. 3. — Jesu Christi 1038.
— Benedicti IX papæ 6. — Conradi II reg. 15. imp. 12, Michaelis Paphlagonis imp. 5.

4. *Gesta a Conrado imp. in Italia.* — A num. 4 ad 11. Wippo in Vita Conradi Salici, quæ is in Italia sub anni superioris finem ac currenti gessit, hoc modo refert: « Eodem anno hyberno tempore collecto exercitu, imperator transcendens Padum, ad Parmam civitatem venit, ubi Natalem Domini celebravit, inchoante anno Dominicæ Inc. MXXXVIII. In ipsa die Nativitatis Domini, inter Teutonicos et cives Parmenses magna seditio orta est, et quidam bene valens vir Conradus, infertor ciborum imperatoris, cum aliis interfectus est. Unde commotus exercitus gladiis et igne cives aggreditur, et imperator post incendium magnam partem murorum destrui præcepit, ut eorum præsumptionem non fuisse inultam hæc ruina aliis civitatibus indicaret. Deinde imperator transcendens Apenninum montem, in Apuliam tendebat. Imperatrix vero Romam orandi gratia venit; inde ad imp. revertitur. Imp. autem ad terminos imperii sui perveniens, Trojam, Beneventanum et Capuam, aliasque civitates Apuliæ, lege et justitia stabilivit: dissensiones, quæ erant inter Normannos extraneos et indigenas, sola jussione sedavit, et cunctis offensionibus de regno sublatis, feliciter reversus, Viennam venit. Ibi dispositis obsidionibus et insidiis adversus Mediolanenses, qui adhuc sibi rebelles fuerant, cælerisque rebus ad voluntatem suam per regnum compositis, patriam revisere decrevit. Eo tempore, propter nimium calorem nimia contagio pestilentiæ exercitum invasit: neque ætatibus neque personis pepercit. Ibi regina Chunelindis, conjux Henrici regis, XV kalend. Augusti, quasi in limine vitæ, ingressu mortis occubuit relinquens tantummodo solam filiolum de rege, quam postea pater Christo desponsans in abbatissam consecrari fecit. Filius imperatricis Hermannus, dux Alemannorum, juvenis bonæ indolis et in rebus bellicis strenuus, eadem peste gravatus, inter manus peritissimorum medicorum V kal. Augusti, non sine magno imperii detrimento obiit. Eodem mense atque sequenti, maxima multitudo exercitus morbo contacta periit ».

2. *Romam venit.* — Idem narrat Hermannus

Contractus in fusiori Chronico, chronographus Hildensheimensis, et Hepidannus, sed nullus eorum *Conradum imp.* Romæ fuisse innuit; imo cum Wippo diserte asserat, imperatricem in eam Urbem profectam, nulla imperatoris mentione facta, qui argumento negativo nimis tribuunt, inde deducere possent, *Conradum* hanc profectionem non instituisse. Verum Victor II papa, qui hoc tempore vivebat, lib. 2 Dialog., Petrus diaconus Casinensis, in Vita SS. Guinizonis et Januarii, monachorum Casinensium, in Actis SS. Bollandianis ad diem xxvi Maii recitata, Leo Ostiensis lib. 2, cap. 66, cujus verba Baronius num. 5 refert, et Glaber lib. 4, cap. 8 et seq., expressis verbis id referunt, isque quid ibi egerit hoc modo recitat: « De qua victoria (nempe quam Conradus anno MXXXV de Leucis reportavit) idem imperator accepta confidentia, rursus collecto exercitu Italiam pergens, ad ipsam Urbem Romam progrediens, universos rebelliones, (id est, rebelles, ut pluribus ostendit Ducangius in Glossario) qui contra eum insurgere tentaverant, anno integro ibidem degens, prote-rendo compescuit ». Describit postea Glaber eclipsim solarem anno MXXXIII, die vicesima nona mensis Junii visam, cujus verba Baronius anno MXXXIII, num. 2, nosque eo anno, refert, subditque Glaber: « Tunc corda humani generis stupor ac pavor tenuit immensus. Quoniam illud intuentes intelligebant portendere quiddam fore superventuræ cladis humano generi triste. Nam eadem die, Natale videlicet Apostolorum, in Ecclesia beati Petri quidam de principibus Romanorum conspirantes in papam Romanum, cupientes illum interimere, sed minime valentes, a Sede tamen expulerunt. Sed ut præmissimus, tam pro hac re quam aliis insolenter patris, imperator illuc proficiscens, propriæ Sedi restituit. Necnon et alia passim in orbe cum in Ecclesiasticis, tum etiam in rebus sæcularibus multa contra jus fasque patrata ». Verum ex verbis illis Baronius loco laudato, Papebrocius in Conatu Chronico-Hist. ac in Joanne XIX, et plerique omnes qui de Romanis Pontificibus tractationem instituere, male intulerunt, *Joannem* Benedicti IX

decessorem eo anno et die quibus eclipsis solis apparuit, Sede expulsum, et postea a Conrado imp. in eam restitutum. Glaber enim tantum significat deliquium illud solare portendisse mala quæ tunc universo orbi accidere, et nominatim dejectionem Romani Pontificis a dignitate sua, quæ quinquennio post configit, nempe currenti anno, eodemque die quo eclipsis præfata genus humanum terruerat. Sed laudati scriptores, Glabrum perperam interpretantes, existimarunt, eum non solum affirmare *Joannem papam*, eo die, quo eclipsis illa conspecta, sed etiam eodem anno, Christi sc. mxxxiii, a proceribus Romanorum male habitum licet certum sit, Glabrum *Benedictum Nonum* intendere, non vero Joannem XIX ejus decessorem, quem Conradus imp. non restituit.

3. *Gesta a Conrado imp. in Apulia.* — Victor III papa citatus, Petrus Diaconus, et Leo Ostiensis laudati diserte affirmant imperatorem Roma in Apuliam ad rebelles domandum profectum, quod Wippo et Leo Ostiensis præsentis anno factum expresse asserunt. Diem notat ejus Capuam ingressus Leo Ostiensis, cujus verba num. 8 Baronius recitat, *Agilias sanctæ Pentecostes*, diem scilicet xiii Maii. Idem Victor statum Apuliæ his verbis describit : « Pandulphus Capuanus princeps vir potentissimus ac ditissimus fuit, qui atrocitando, humanum sanguinem tundendo, civitates, oppida, ac aliorum prædia circume circa manentium crudeliter auferens, suo subdidit dominatum, etc. Insuper etiam omnem thesaurum hujus monasterii (sc. Casinensis) auferens asportavit, etc. Cum vero jam omnipotens Deus tantis sceleribus finem vellet imponere, et lacrymæ et voces pupillarum, viduarum ac pauperum, necnon orationes precesque servorum Dei, in conspectu divinitatis ejus essent admixtæ icut scriptum est : *Cor regis in manu Dei est* ; Conradi imp. menti inspiravit, ut ad vindicandas ejus Ecclesias, ac de tyrannorum manibus eruendas, Italiam revisens, (illuc enim anno mxxxvii fuit) Romam veniret. Cum igitur magno exercitu congregato, Italiam ingrediens Romam venisset, optimos ex latere suo viros Capuam mittere placuit Pandulpho principi, cui, ut bona sancti Benedicti injuste a se ablata, omni postposita mora restitueret, etc. Cumque ii qui missi ab imperatore fuerant Capuam venissent, multis cum eodem Pandulpho verbis frustra habitis, ad imperatorem sine effectu reversi sunt. At vero postquam imperator se contemptum a principe vidit, ira commotus, Romæ exercitu moto egrediens, Casinum venit, ac ad B. patris Benedicti limina conscendit, etc. Præfatus igitur Augustus Capuam ingressus, eidem Pandulpho principatus honorem auferens, alterum in locum ejus constituit ». Quæ fusius Baronius ex Leone Ostiensi refert. Erat adhuc in Italia imperator die decima octava mensis Julii, quo *Cunehildis*, ut ex mox dictis liquet, supremum diem obiit, qui ex Italia circa initium mensis Octobris digressus est, post-

quam *Benedictum IX* in Sedis Romanæ possessionem redintegrasset, quod mirum est taceri a Leone Ostiensi, Petro Casinensi, Victore III papa, et a Wippone, qui omnes de iis quæ in Italia egit sermonem habuere.

4. *Heribertus archiep. Mediolani excommunicatur.* — Hermannus Contractus, qui hujus restitutionis mentionem etiam non fecit, addit rem a laudatis auctoribus prætermissam : « Papa archiepiscopum Mediolanensem (nempe Heribertum) imperatori adhuc rebellantem excommunicat ». Quod chronographus Hildensheimensis his verbis confirmat : « Prædictus Mediolanensium metropolitanus ab Apostolico Pontifice, post justas crebras ammonitiones, communi episcoporum decreto, in Paschis anathematizatus, et a cætu fidelium est segregatus. Qui nihilominus in sua obstinatione perduravit, et imperatori pro posse in omnibus præsentem et etiam subsequenter annum incommo-davit ».

5. *Henricus a Conrado imp. patre Burgundiæ rex dicitur.* — Postquam Wippo res gestas ab imperatore in Italia narravit, subdit : « Reversus imperator in Bajoariam, ægrotantem exercitum medicinis et consilio reficiebat : et dum omne regnum serenitate pacis invenisset illustratum, ejusdem anni autumno Burgundiam adiit, et convocatis cunctis principibus regni, generale colloquium habuit cum eis : et diu desuetam atque pæne deletam legem tunc primum Burgundiam prælibare fecerat. Transactis tribus diebus generalis colloquii, quarta die primatibus regni cum universo populo laudantibus atque rogantibus, imperator filio suo Henrico regi regnum Burgundiæ tradidit, eique fidelitatem denuo jurare fecit. Quem episcopi cum cæteris principibus in Ecclesiam Sancti-Stephani, quæ pro capella regis Soloduri habetur, deducentes, hymnis et canticis Deum laudabant, populo clamante et dicente, quod pax pacem generaret, si rex cum Cæsare regnaret, reversus imperator per Basileam descendens, Franciam Orientalem et Saxoniam atque Frisiam, *pacem firmando, legem faciendo revisit* ». Ita Wippo.

6. *Moritur S. Stephanus rex Hungariæ.* — A num. 16 ad 19. *Sanctum Stephanum* Hungariæ regem hoc anno spiritum Deo reddidisse, non solum Hermannus Contractus et Marianus Scotus a Baronio laudati; sed etiam Wippo ad an. mxxxviii testantur : « Eodem anno », inquit Wippo, « Stephanus rex Hungarorum obiit, relinquens regnum Petro filio sororis suæ ». Hunc Hermannus *de Venetia natum* dicit. Cartulius in Vita ejus diem emortualem notavit, festum nempe Assumptionis beatissimæ Virginis; sed annus in ea Vita corruptus, ibi enim Stephanus mortuus dicitur « anno Dominicæ Incarnat. millesimo trigesimo quarto » : quod librariis attribuendum, qui in diebus, mensibus et annis memorandis, sive eos cifris expriment sive integris litteris, sæpe peccant. Ab initio conversionis suæ Stephanus usque ad mortem Ec-

clesiæ favit. Glaber lib. 3. cap. 1, ubi de ejus conversione egit, addit: « Tunc temporis cœperunt pæne universi, qui de Italia et Galliis ad Sepulchrum Domini Hierosolymis ire cupiebant, consuetum iter, quod erat per fretum maris, omitttere, atque per hujus regionis patriam transitum habere. Ille vero (nempe S. Stephanus) tutissimam omnibus constituit viam: excepiebat ut fratres quoscumque videbat, dabatque illis immensa munera. Cujus rei gratia provocata innumerabilis multitudo tam nobilium quam vulgi populi, Hierosolymam abierunt ». Innocentius Undecimus ejus festum die secunda mensis Septembris celebrandum instituit, ob victoriam a Christianis eadē die in Budæ expugnatione e Turcis reportatam. Regnum Hungariæ fundavit S. *Stephanus*, quod a posterioribus regibus auctum ad Adriaticum et Euxinum usque extensum, per tot sæcula contra Tartaros et Turcas validissimum Christianorum propugnaculum fuit.

7. *Primus Normannorum in Siciliam adventus.* — Lupus Protospata in Chron. testatur Normannos primum hoc anno in Siciliam venisse: « Descendit Michael patricius et dux, qui et Sfondili vocabatur, et transfretavit eum Maniacho patricio in Siciliam »; quod et chronographus Barenensis habet. Hujus expeditionis causam narrat Leo Ostiensis lib. 2, cap. 68: « Per idem tempus, inquit, Maniacus dux ab imperatore Constantino-politano cum exercitu ad debellandos Saracenos in Siciliam missus, cum Apuliæ atque Calabriæ milites in auxilium conscivisset, legatos ad Gaimarium (qui princeps Salerni erat ejusque amicus) misit orans ut Normannorum illi auxilium mitteret ». Addit Leo, *Gaimarium* ejus precibus annuisse, et aliquot Normannos ad eum misisse. Cumque jam maxima Siciliæ pars recuperata esset, et Syracusana civitas capta paulo post, in sua redeuntibus Græcis atque Normannis, *Saraceni* mox cuncta quæ amiserant receperunt. Sed de his legendus Malaterra, Sumontius in Hist. regni Neapolitani, alique, qui referunt Græcos *Normannorum* gloriæ invidentes male eos habuisse.

8. *Ferdinandus M. Saracenos in Lusitania bello vexat.* — In Lusitania vero *Ferdinandus Magnus*, qui nuper Legionense regnum Castellæ regno adjunxerat, victorica arma in Sarracenos etiam vertebat, eosque ad extremos Durii fines in veteris Lusitaniæ parte bello exagitabat. Hi anno superiori, Hispaniæ regibus inter se dissidentibus, Castellam, Legionem et Gallæciam devastarant; verum currenti Ferdinandus, post varia minoris momenti oppida eis erepta, *Vizum* urbem in iutima Lusitania positam circumsegit, ac tandem vi expugnavit, uti narrat Sandovallius in ejus Vita, ex veteri Diario, quod Andreæ Resendii viri doctissimi fuit: « Æra MLXXVI, IV kal. Julii, capitur Viso a rege Ferdinando, die xviii postquam obsideri cœpta est. Sequenti die hora tertia traditur munitio (arx scilicet a duce Sarraceno valide defensa). Capitur ibi occisor regis Adefonsi (Alphonsi nempe V Legionis regis, ictu sagittæ, dum eandem urbem obsideret, anno mxxvii occisi, ut ibidem insinuvimus), quem rex (nempe Ferdinandus) jussit necare a sagittariis, excavatis prius oculis, ambabus manibus, et pede de armotoste, (erat armotoste instrumentum, quo sagittarius, dum ballistam contenderet utebatur). Eadem Æra, XI kal. Augusti, capitur Lameco ab eodem rege, dedente Zadan Ibn-Huim filius Huvin Abo-Asem post multa pugna. Iste fuit major regulus regulis de Lameco, et mulla populavit loca, a Durio usque Tanara et Vaeca flumina ». Postea « Æra MLXXVII (anno nempe Christi mxxxix), capiuntur in extrema Durii cis et citra multæ villæ, etc. et usque ad ripa Tagi ». Dein post capta varia veteris Castellæ oppida in regnum Toletanum ingressus *Almenonem*, regem Saracenum vectigalem fecit, uti habet idem Sandovallius, tam in Hispaniæ monasteriis, quam in Vita Ferdinandi regis, qui addit *Ferdinandum*, summa pietate in monasterium S. Petri Cluniacensis affectum, illud annua multorum aureorum pensione impertiisse. Unde non mirum si cognomento *Magni* exornatus fuerit, eum tot illud victoriæ de Mauris repositatæ pepererint.

BENEDICTI IX ANNUS 6. — CHRISTI 1039.

1. *Conrado imp. mortuo succedit filius Henricus.* — Millesimus trigesimus nonus annus sequitur, Indictione septima inchoatus, « quo nonis Junii, ipsa Pentecostes die tertia, Conradus imperator apud Trajectum Frisiae inopinata morte subito decessit ». Hæc Hermannus et alii ejusdem temporis scriptores. Vacat imperium; in regnum autem Germaniæ ejus filius Henricus successit, ab ipso rex antea institutus. Quod autem Glaber¹ anno quadragesimo primo post millesimum contigisse tradat Conradi obitum, error putatur in Codicem irrepisse, ut loco, unde quadragesimo anno, vitio librariorum posilum sit **XL**. Leo autem Ostiensis² hunc annum terminum certum ponit vitæ Conradi imperatoris.

3. *Michael imperator Orientis dæmone torquetur.* — Quod pertinet ad res Orientis, cum Michael imperator, in dies magis magisque a dæmone quo obsidebatur acrius torqueretur, « nec », inquit Cuiropalata, « inveniret qua ratione se liberaret, misit in omnes regiones et insulas presbyteris singulis nummos duos, monachis unum, baptizavitque recens natos pueros, traditis singulis nummo uno et milliaresis quatuor. Tamen nihil horum profuit, imo vero malum augebatur, opitulante quoque hydropisis morbo. Hoc tempore etiam frequentes terræ motus facti sunt, et imbrium magna vis decidit, grassatusque est morbus, angina dictus, ita ut non possent vivi mortuos efferre ».

Ita infelix Orientalis Ecclesia, ubi schismate se divisit a capite, omnibus charismatibus, quæ sicut unguentum descendebant (ait Psalmus³) in barbam Aaron, et profluebant in totum corpus usque ad oram vestimenti ejus, privata fuisse cognoscitur, ut non fuerit facile reperire qui his temporibus vel unum sanaret energumenum, aliudve aliquod miraculum ederet: nec esset qui iram Dei placare posset, ingruentibus licet gravioribus ubique malis. Hæc quidem ita se habuisse, ipsorum historici, res eorum diffuse prosequenti, ut Cuiropalata, haud fidem dubiam faciunt. Subdit

autem idem auctor, quod ipse Michael imperator, relicta Joanni fratri imperii cura, jugiter moraretur Thessalonice apud S. Demetrium martyrem, idem supplicans ac petens, ut ab obsidente dæmone liberaretur. Sed etsi levamen aliquod sensit aliquando, nunquam tamen potuit liberari.

3. *Legatio Polonorum ad Benedictum papam.* — Hoc anno (ut Longinus est auctor) missa est legatio ab Ecclesia Polonorum ad Benedictum Romanum Pontificem: quam occasione, sic aperit idem auctor sub hoc eodem Redemptoris anno millesimo trigesimo nono: « Gravem et enormem Gnesnensis Ecclesiæ deprædationem, per impium Brzetislaum Bohemiæ ducem et suum exercitum, in sacrarum et Deo dedicatarum rerum sublacione et in Bohemiam asportacione commissam, metropolitanus Gnesnensis Stephanus Primus, qui successit Bossuthæ, molesto et amaro animo ferens, Rachelini archiepiscopi Cracoviensis, cæterorumque episcoporum Poloniæ communicato consilio, nuntios notabiles Romam mittit, coram summo Pontifice et cardinalibus de perpetrato per ducem Brzetislaum et Bohemos sacrilegio questuros. Qui cum ad Urbem accessissent, et coram Benedicto papa Nono, audientia obtenta, nefanda ducis Brzetislai et Bohemorum facinora, sacrilegia in Deum et sanctos ejus, spolia in sacra et templa, cædem et captivitatem in Orthodoxos et fideles, rapinam in omnes fidei narratione exposuissent, Severum quoque Pragensem episcopum omnium sacrilegiorum hujusmodi participem et conscium fuisse, sacrilegiaque singula ejus suasu et consilio fuisse patrata significassent: Pontifex Romanus non secus quam justum erat motus, longam cum cardinalibus aliisque qui tunc in Urbe aderant prælatis, tenuit deliberationem. Et cum omnium pari unanimique sententia execrabile scelus in Gnesnensem Ecclesiam commissum mucrone Ecclesiastico vindicandum censeretur, diversa tamen edebantur in modo actionis inferendo vota. Et alii quidem Brzetislaum omni ducali honore et fidelium comunione privandum esse censebant: alii per triennium in exilium agendum, nempe salubrem aliquam peregrinationem ad loca sancta susci-

¹ Glab. l. v. c. 1. — ² Leo Ost. l. II. c. 66. — ³ Psal. cxxxiii.

piendo, tanto temporis spatio patria cariturum. Severum vero episcopum Pragensem a pontificali gradu dejiciendum, et in monasterium pro expiatione tanti sceleris perpetuam illic pœnitentiam acturum, tradendum, damnandum esse. Alii tam ducem Brzetislaum quam Severum Pragensem episcopum usque ad plenam omnium sacerorum restitutionem anathematizandos fore. Hæc ultima sententia velut mitior et media ab omnibus accepta est.

4. « Verum quoniam Sedes Apostolica, parte altera non audita, decreta sua promulgare non consuevit; personalis contra ducem Brzetislaum et Severum episcopum Pragensem citatio promulgatur. Quorum nuntii dum Romam advenissent, et pro scelere sacrilegii diluendo verba coram summo Pontifice facerent, scelus illud, de quo per Ecclesiam Polonicam accusabantur, non diffitentur ducem Brzetislaum et episcopum Severum admisisse: non tamen temeritate, inquit, impia, sed devotione et pietate forsitan stulta, sanctorum ossa cæteraque sanctuariorum vasa ex Gnesna sublata, et Pragam relata esse. Belli enim jure, quod Polonorum genti inferebat, credidit se spoliū illud juste Brzetislaus dux noster et populus Bohemicus admisisse. Tum vero papa, nuntiis correptis, stultam et deliram eorum excusationem ostendit; nec licere quantumcumque justo bello Ecclesias Dei suis sanctuariis et rebus Deo dicatis spoliari, aut ossa sanctorum de locis Catholicis sine Sedis Apostolicæ speciali auctoritate et consensu transferri, cum bella hominibus, non cælestibus et sacris indicere conveniat. Proinde autem singula sanctuaria Ecclesiæ Gnesnensi cæterisque Polonorum Ecclesiis erepta aut restituerent, aut tam ducem Brzetislaum quam Severum episcopum Pragensem Apostolico rigore seirent excommunicandum.

5. « Legati vero Bohemorum, omnium ablatorum restitutione ducis et episcopi nomine repromissa, tam ducem quam episcopum ad complendum quæ verbo promiserant obligant, largis

sermonibus pollicendo, tam ducem quam episcopum decreto Apostolico in omnibus devote et humiliter parituros. In hanc pollicitationem dimissi, plerosque cardinalium nuntii Bohemorum adeunt, pluribusque largitionibus et promissis illos sollicitant, ut suis consiliis et suffragiis decretum Apostolicum de restituendis sanctuariis Ecclesiæ Gnesnensi rescindant, aut si rescindere non possent respectibus aliquibus, executionem ejus suspendant. Inescali cardinales pretiis et precibus, cœptam in sacrilegium principemque severitatem et ipsi remittunt, et Pontifici remittendum persuadent. Non convenire, aiunt, gravitati Apostolicæ, ducem Bohemiæ, qui per nuntios suos omnia illicite recepta restitutum, et præceptis Apostolicis se exhibet staturum, censuris aliquibus percelli, et in sugillationem publicam principem parere paratum adduci; ne injuste irritatus, ad rebellionem justam se conferat ». Hæc auctor. Tales erant illi a Benedicto creati sui similes cardinales. Verum ejusmodi judicium hoc anno cœptum, ad quadriennium usque productum cum in Ecclesia Romana inter tres conflatum est schisma, idem demonstrat bis verbis quæ sequuntur, cum pergit: « Multifaria tunc erat Sedem Romanam ambientium et de ea contendentium collisio. Nam Sabinensis episcopus, qui se Silvestrum nominabat, et Joannes archipresbyter Sancti-Joannis ante portam Lalinam, qui et Gregorius Sextus. contra Benedictum Nonum papatum usurpabant. Quapropter persuasio cardinalium, censurarum promulgationem corrupta mente contra ducem Bohemiæ dissuadentium tunc facile admissa est, et justitia Polonorum concertatione hujusmodi et schismate de papatu protelata et impedita suppressaque, Polonorum pontificibus illam promovere et sollicitare desistentibus; bello insuper civili Poloniæ regnum premente emarcuit ». Hucusque Longinus. Et quidem a Benedicto illo Pontifice quid aliud expectandum erat, quam judicia cuncta recta subverti? At de schismate suo loco dicendum erit.

Anno periodi Græco-Romanæ 6532.—Anno Æræ Hispan. 1077.—Anno Hegiræ 431, inchoato die 22 Sept., Fer. 7.—Jesu Christi 1039.

— Benedicti IX papæ 7. — Henrici III reg. 1. Michaelis Paphlagonis imp. 6.

1. *Obitus Conradi imp.* — Ad num. 1. « Anno Dominicæ Incarnationis MXXXIX », inquit Wippo in Vita Conradi Salici, « dum imperator Cunradus jam in filio suo rege Henrico regni rem, imperii autem spem bene locatam confideret, cumque pæne omnia per regnum ad libitum suum inclinata videret, ipso anno diem sanctum Pentecostes apud Trajectum civitatem Frisiæ celebravit, ubi cum sacratissimam solemnitate venerando magnifice cum filio et imperatrice coronatus procederet ad mensam, mediocri dolore correptus est, tamen, ne tantæ dici lætitiæ perturbaret, dolorem dissimulavit. Sequenti die, cum morbus lethalis vehementer insisteret, imperatricem cum filio rege ad prandium exire jubet de cubiculo. Interea imperator finem sibi imminere sentiens, sicut in vita sanus, in actu semper constans et strenuus fuit, ita in extremis nihil signioris fidei permansit: et vocatis episcopis corpus et sanguinem Domini, et crucem sanctam cum reliquiis sanctorum apporari fecerat: et erigens se cum lacrymis valde affectuosus, in confessione pura et oratione intenta, sanctorum communionem et peccatorum remissionem devotissime accipiens, imperatrici et filio regi Henrico per fida monita valedicens, ex hac vita migravit XI nonas Junii, (legendum cum chronographo Hildensheimensi, II nonas Junii) feria II, Indictione VII ». Idem habent alii historici, qui de Conradi Salici morte mentionem fecere. *Trajecti* autem Frisiæ civitatis nomine, non *Trajectum* ad Mosam, *superius* appellatum, sed *Trajectum inferius*, quod tum Frisiæ urbs habebatur, Wippo intelligit. Ea Vita Baronii tempore lucem non viderat, ideoque ex ea historia Ecclesiastica illustranda fuit. « Filius ejus domnus Heinrichus in omni quidem virtutum exhibitione perstrenuus, ante scilicet in specialem regni monarchiam generalis cleri populi que præfectione, nunc autem sine quavis contradictionis molestia, summa Christianismi concordia, solio patris, Deo gratias, est intronizatus », inquit chronographus Hildensheimensis.

2. *Michael imp. ægrotat.* — Ad num. 2. Narra-
rat Baronius ex Curopalate, cum *Michael* imp. in dies magis magisque a dæmone torqueretur, mi-

sisse in omnes regiones pecuniam presbyteris et monachis; morbum tamen, accedente etiam hydropisi auctum esse. Verum initio ejus imperii ex Michaelē Psello ostendimus, *Michaelē* a dæmone obsessum non fuisse, sed sordido morbo laborasse.

3. *Templa ædificat.* — « Ceterum », inquit Psellus, « imperator manifeste jam gravi corpore intumuerat, intercutemque aqua laborare cunctis palam erat. Quamobrem tum alia præstabat ut morbum averruncaret, expiationibus usus est lustrationibus, tum et in suburbano pro manibus ad ortum solis illustre templum extruxit, haud omnem ejus crepidinem basinque evertens, sed fundamenta prioribus majora circumducens. Erat enim ibi fanum quoddam nihil ipsum splendidum habens, nec structura insigne. Hoc ille putchriore forma componens, portasque et xystos exterius fabricatus, ac muris obsepiens, exstructisque ædibus condecorans, divinam religiosæ exercitationis palæstram fecit: omnem prope superiorum imp. in extruendis sacris ædibus ac templis operam ac facultatem obscurans. Certam enim proportionem ima summis concine aptavit, immensumque decus adificiis rite concertis ac harmonia affluxit, lapidesque nobilissimos præ cæteris stratoque solo adhibuit, auroque et tessellato opere ædem omnem illustravit, necnon picturæ arte, vivisque ac spirantibus (ut quis dicat) imaginibus, ubi par erat, templum perornavit. Præterea lavacrorum gratias aquarumque copiam, quæcumque denique alia oculos oblectare solent, omnemque sensum ad proprium sensibile movere, huic utique templo adjunxit, et [ut ita loquar] contemperavit. Hæc vero præstabat, tum ut Deo honorem haberet, tum etiam, ut ejus famulos sibi propitios redderet, si quomodo tumefacta illius viscera sanarent. Verum nihil amplius erat, completo illi vitæ modulo ac dissoluta compage. Quamobrem ea ille deposita spe, futurum judicium sibi ipse modis omnibus præconciliabat, indeque prorsus iis maculis, quas animo contraxisset, liberari satagebat.

4. *Magiæ false incusatus.* — « Aiunt sane quidam eorum, qui non benevole admodum erga illius affecti familiam sunt, animique libidine judicicia ferunt, priusquam is imperii sceptrum capesce-

ret, nefandas quasdam ceremonias eam in rem fuisse adhibitas, visaque obscura eorum spirituum qui aerem obsident, rerum illi summam pollicitam esse, et ex illo ut Deum negaret mercedem poposcisse. Hoc igitur esse aiunt quo torqueretur, mentisque procella quateretur, atque ad ejusmodi expiationes moveretur. Si quidem igitur verus hic sermo, noverint qui illi devotionis socii extiterunt. Sin autem falsus, meus rursus scopus victor exeat. Ad me sane quod attinet, qui sciam ex hominum genio esse ut fingant crimina, haud facile vulgi rumoribus ac calumniis animum accommodo; sed ea quæ feruntur argumentis probans, inde mihi ipse rerum fidem statuo. Novi certe hominem, et post adeptum imperium, omnis virtutis edidisse speciem, nec divinis solum templis animum adhibuisse, sed et viris philosophicis operam dedisse ac eximie coluisse. Philosophos autem dico, non qui rerum substantias scrutentur, nec qui mundi primordia quærant, suæ vero salutis principia nulla cura prosequantur; sed qui spreto mundo cum supramundanis ac cælestibus vitam instituant.

5. *Philosophos et gravibus morbis affectos colit.* — « Quis enim eum latuit ejus generis hominum? quam non terræ marisque scrutatus est oram rupiumque anfractus, et antea abditas terræ cavernas, ut quem in eis latitantium deprehenderet? deprehensos autem in regiam adductos, quo non honore prosequeretur? pulvere conspersos detergens illorum pedes, tum illis circumfusis suaviterque deosculans; necnon ipsorum pannos laceros in occulto gestans; atque illos quidem in regio thoro collocans, ipse vero in humile quoddam stratum grandi quodam lapide caput sustinente, se ipse projiciens, aliaque admirationis plena præstabat. Dico autem non cui propositum sit, ut laudationem contexam, sed ut ea quæ gesta sunt in Annales referam. Quod enim vulgo cavere solent, ne cum iis quorum oblata sunt corpora, leprosisque consuetudinem habeant; ille magnificentius quid agebat, qui se ad illos conferret, vultumque exesis illorum corporibus ac ulceribus admoveret, atque etiam sinu confoveret, et amplexaretur atque balneis recrearet, velutique dominis servus emptitius illis adstaret. Obstruantur ergo nequissimorum hominum ora, nec eorum linguis maledicis ac calumniæ tinctis veneno imperator subjaceat ». Pluribus postea Psellus de piis ejus foundationibus et exercitiis agit.

6. *Emma regina cum Hardecanutio filio in Angliam redire cogitat.* — Hoc anno Emma Angliæ regina, quæ Haraldî Angliæ regis persecutionem fugiens in Flandriam secesserat, Hardecanutum Daniæ regem et Eduardum filios ad se vocavit. Rem verbi encomiastes ejusdem reginæ narrabo: « In tanta posita securitate, legatos suo filio mittit Eduardo (est is Eduardus cognomento Confessor, quem regem videbimus) postulatum, ne versus se pigritaretur venire. Quibus ille obau-

diens equum conscendit, et ad matrem usque pervenit. Sed ubi eis copia data est mutuo loquendi, filius se matris fortunas edocet miserari, sed nullo modo posse auxiliari, cum Anglici optimates nullum ei fecerint jusjurandum. Quæ res indicabat a fratre auxilium expetendum, etc. Post cujus reditum, nuntios Hardecanutoni filio suo legat, etc. Ardebat enim animo fratris (nempe Alfridi nefarie occisi) injurias ullum ire, imo etiam matris legationi parere. Hinc utrique rei prævidens, quam maximas potest navium militumque parat, etc. Denique maris ira pacata, omnique tempestate sedata, prosperis flatibus sinus pandit velorum: sicque secundo usus cursu, ad Brugensem sese applicuit portum, etc. Nec longe post filio cum matre morante, et memoratæ visionis promissa spectante (jam enim dixerat in somno ei significatum fuisse Haraldum periturum) nuntii læta ferentes nuntia adventant, qui videlicet Haraldum mortuum nuntiant, qui etiam referunt Anglicos ei principes nolle adversari, sed multimodis jubilationis sibi conlætari: unde regnum hæreditario jure sibi debitum non dedignetur repetere, et suæ dignitati, eorumque saluti juxta in medium consulere.

7. *Mortuo Haraldo Hardecanutus fit rex Angliæ.* — « His Hardecanutus materque animati, repetere statuunt oras aviti regni. Cujus rei fama ut populares impulit aures, mox cuncta dolore et luctu compleri cerneret, etc. Sic toto plangebatur littore, sic ab omni plorabatur populo astante, etc. Tandem vicit amor patriæ, et omnibus viritim osculatis, et flebili eis dicto vale, cum filio suisque altum petit mare, non absque magna lacrymarum utrique fusa ubertate. Igitur principes Anglici parum prævenisse fidentes legatione, antequam ab illis transfretaretur, obvii sunt facti, optimum factu rati, ut et regi reginæque satisfacerent, et se devotos eorum dominationi subderent. His ita peractis, et omnibus suis in pacis tranquillitate compositis, fraterno correptus amore nuntios mittit ad Eduardum, rogans ut veniens secum obtineret regnum. Qui fratris jussioni obediens, Anglicas partes advehitur, et mater amboque filii regni paratis commodis nulla lite intercedente utuntur. Hic fides habetur regni sociis, hic inviolabile viget lædus materni fraternique amoris ». Qua narratione encomiastes Emmæ reginæ opusculum suum absolvit, cui eo major fides habenda, quod narret quæ videre potuit. Hæc autem partim hoc anno, partim sequenti gesta. Malmesburiensis enim lib. 2 de Gest. Reg. Angl. cap. 12, Huntindoniensis et Simeon Dunelmensis produnt, Hardecanutum regem Flandriam devectum ad Emmam matrem hoc anno venisse, et insequenti Haraldum regem obiisse.

8. *Canonici regulares ante hoc sæculum non instituti.* — Canonicos regulares, qui communi domo, communi mensa ac communibus bonis utuntur, et sancti Augustini regulam profitentur,

hoc sæculo initium habuisse, certum tandem esse debet. Nulla enim ante hæc tempora hujus institutionis in scriptoribus Ecclesiasticis apparent vestigia, et Abaelardus prioribus sæculi insequentis annis eam tunc novam fuisse his verbis indicat : « Cur et vos ipsi canonici regulares a vobis ipsis noviter appellati, sicut et noviter exorti, magno ambitu murorum claustra extra sepientes more monachorum ab illecebris et tentationibus sæculi manetis divisi ? » Ita ille in Epist. III, pag. 236, contra quemdam canonic. regul. Nicolaus quidem II in Concilio Romano anno MLIX habito, de canonicis regularibus loquens ait : « Rogantes monemus, ut ad Apostolicam, communem scilicet vilam, summopere pervenire studeant ». Quo similibusve locis Gabriel Pennotus in lib. de canonicis regul. aliique plures innixi, canonicos a tempore Apostolorum in Ecclesia fuisse credidere. Verum ex hoc et aliis hujusmodi locis non magis sequitur hoc vivendi genus ab Apostolis originem sumere, et prioribus Ecclesiæ sæculis viguisse, quam monachos Eliæ et Elisæi tempore jam floruisse, ex eo quod S. Hieronymus, Sozomenus, aliique, horum originem ad utrumque referre videantur; utrobique enim de similitudine vitæ tantum sermo est, quia canonici regulares in communitate viventes, Apostolorum imitatores sunt; ideoque eorum institutio *Apostolica* dici potest. Denique vanum est effugium quorundam scriptorum, qui respondent Abaelardum in præfata Epistola de canonicis Ordinis Præmonstratensis, qui revera novi erant, intelligendum; luce enim meridiana clarius patet Abaelardum loqui de omnibus omnino canonicis regularibus in tota illa Epistola, qua ideo omnes contrariæ sententiæ falsæ demonstrantur.